
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   227   del   30.12.2011

Mercato settimanale provvisorio di Via Piave - sospensione canone 
annuale non ricognitorio.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno trenta del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– con deliberazione della Giunta comunale n. 224 in data 07.04.1997 è stato
istituito, con decorrenza dal 01.01.1997, il canone annuale non ricognitorio per
le occupazioni temporanee di suolo pubblico, a carattere ricorrente, effettuate
dagli esercenti il commercio su aree pubbliche e dagli imprenditori agricoli per
la  vendita  diretta  dei  propri  prodotti,  assegnatari  di  posteggio  nel  mercato
settimanale di Via Verdi;

– con  la  suindicata  deliberazione  si  stabiliva,  per  gli  stessi  assegnatari  di
posteggio nel mercato settimanale di Via Verdi, la riduzione della tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) al 10% di quella ordinaria; 

– con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 12.06.2002 si stabiliva di
affidare in concessione il servizio di accertamento e riscossione della tassa di
occupazione di spazi ed aree pubbliche;

– con deliberazione Giunta comunale n. 52 del 04.03.2003 le tariffe per la tassa
di  occupazione di  spazi  ed aree pubbliche vengono incrementate del  15%
rispetto alle tariffe stabilite con deliberazione della Giunta comunale n. 643 del
23.08.1994;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 01 in data 24.01.2003 con la quale è
stato disposto di affidare in concessione il servizio di accertamento e riscossione del
canone non ricognitorio per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche con decorrenza
dal 01.01.2003;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 379 del 05.12.2003 con la quale sono
state  individuate  nella  Via  Verdi  le  aree  per  l'esercizio  del  commercio  su  aree
pubbliche,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  43  (commi  4  e  5)  della  L.R.
31.10.1991, n. 35, da svolgere ai sensi dell'art. 41, comma 2, lett. b) della citata L.R.
n. 35/91;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  267  del  28.09.2004  relativa
all'affidamento alla ditta “I.P.E. S.r.l.” del servizio di accertamento e riscossione del
canone non ricognitorio per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche nel mercato
settimanale di Via Verdi, in quanto ditta già incaricata dal Comune della gestione del
servizio  imposta  sulla  pubblicità  e  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  nonché
dell'accertamento e riscossione della tassa per l'occupazione del suolo pubblico;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 19.02.2008 con la quale viene
confermato fino al 2010 l'affidamento alla Ditta “IPE S.r.l.”  del servizio suindicato; 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 10.03.2009 relativa alla presa
d'atto del conferimento di “IPE S.r.l.” in “Tributi Italia S.p.a.”;

Dato atto che con ordinanza sindacale n. 35 del 03.11.2010 il mercatino settimanale
del giovedì, viene provvisoriamente spostato da Via Verdi a Via Piave, per un periodo
di  sperimentazione  in  attesa  dell'acquisizione  al  patrimonio  comunale  delle  aree
ricavate dall'allargamento della stessa via Piave;

Considerato che, pur essendo stati completati i lavori di ampliamento della Via Piave,
che  si  presenta  idonea  ad  ospitare  il  mercato  settimanale  definitivamente,  non
possono essere concessi in modo definitivo i posteggi agli esercenti il commercio su
aree pubbliche fino a quando le relative aree non verranno acquisite al patrimonio
Comunale;

Considerato che l'area ampliata di Via Piave, lato rio Matzeu, da destinare al mercato



settimanale, ricade in zona demaniale, e per la stessa il Comune di Sestu ha già
inoltrato domanda per l'acquisizione al patrimonio comunale con protocollo n. 11374
del 15.05.2009 alla Regione Autonoma della Sardegna – Servizio  Centrale Demanio
e  Patrimonio, di cui si attende ancora riscontro; 

Dato atto che in assenza dell'acquisizione dell'area al patrimonio del Comune non si
è potuto provvedere alla determinazione definitiva degli spazi destinati al mercato e
alla loro sistemazione funzionale e ciò determina l'impossibilità di una assegnazione
definitiva dei posteggi e condizioni di costante precarietà per gli operatori;

Tenuto conto di quanto lamentato dagli operatori commerciali e considerata la crisi
economica in cui versa il settore;

Ritenuto di dover provvedere in merito, concedendo la sospensione all'accertamento
e riscossione  del canone annuale non ricognitorio, fino al trasferimento definitivo del
mercato settimanale nella Via Piave, con assegnazioni dei posteggi e redazione dei
relativi atti;

Acquisto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di sospendere, con decorrenza dal novembre 2010, l'accertamento e la riscossione
del  canone  annuale  non  ricognitorio  per  le  occupazioni  temporanee  di  suolo
pubblico,  a  carattere  ricorrente  -  effettuate  dagli  esercenti  il  commercio  su  aree
pubbliche  ed  imprenditori  agricoli  che  ne  hanno  titolo  -  nel  mercato  settimanale
funzionante provvisoriamente nella Via Piave,  fino al  trasferimento definitivo  dello
stesso in detta via, con l'adozione degli  appositi atti e conseguente assegnazione
definitiva dei posteggi;

Di demandare al Responsabile di settore l'adozione degli atti conseguenti al presente
provvedimento;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  citato  D.  Lgs.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO IGNAZIO CABONI

Data   30/12/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
17/01/2012, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 01/02/2012

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 17/01/2012 al 01/02/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
30/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 17.01.2012

Deliberazione della Giunta n. 227 del 30/12/2011


